
 

 
 

 
Parco dell’Aveto 

 

 
 

Oggetto: corso “sicurezza delle escursioni in ambiente innevato” organizzazione uscita sul 
territorio 
 
 
Dato atto  

che il CEA del Parco dell’Aveto ha organizzato corso di aggiornamento Guide Ambientali 
Escursionistiche sulla “sicurezza delle escursioni in ambiente innevato” con la 
collaborazione del servizio Meteomont dell’Arma dei Carabiniera, del Settore Protezione 
Civile della Regione Liguria e del Soccorso Alpino e Speleologico della Liguria, che ha 
previsto una parte teorica realizzata presso la sede del Parco dell’Aveto di Borzonasca il 
giorno 22 febbraio u.s. e che prevede altresì un’uscita dimostrativa sul terreno prevista per 
domenica 12 marzo p.v., presso l’area delle Casermette del Penna, ritenuta la più idonea 
in base alle condizioni di innevamento presenti;  

 
Considerato 
che è previsto un momento di pausa pranzo da realizzarsi presso il Rifugio “Casermette 
del Penna” durante l’uscita dimostrativa; 
 
Richiesto 
a tal fine per le vie brevi al gestore della struttura un preventivo per realizzare una picnic 
box a base di prodotti locali per la pausa pranzo dei partecipanti e dei relatori; 
 
Considerato  
che il numero di partecipanti e relatori è relativamente basso (20 persone) si è ritenuto di 
offrire il pranzo al sacco per una cifra pari a 227,00 euro (IVA inclusa);  
 
Ritenuto pertanto 

- di affidare la realizzazione della picnic box a base di prodotti locali al gestore del 
Rifugio “Casermette del Penna”, come meglio specificato in premessa; 

- di utilizzare le somme imputate sul conto economico con codice 20155; 
- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolari fatture come da regolamento 

di contabilità. 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

Determinazione dirigenziale n. 24 del 10/03/2023 



 

 
 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 
definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 
convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 
ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare la realizzazione della picnic box a base di prodotti locali al gestore del 

Rifugio “Casermette del Penna”, come meglio specificato in premessa; 
- di utilizzare le somme imputate sul conto economico con codice 20155; 
- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolari fatture come da regolamento 

di contabilità. 
 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   
 (dott. Paolo Cresta) 

 


